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RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA
(@) Até o Bimestre (b) % (bla) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 9.008.013,00 9.008.013,00 3.801.082,72 42,20
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 5.098.834,00 5.098.834,00 2.373.192,60 46,54
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséo Inter Vivos - ITBI 1.133.705,00 1.133.705,00 325.338,79 28,70
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS 1.504.974,00 1.504.974,00 629.951,89 41,86
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte — IRRF 1.270.500,00 1.270.500,00 472.599,44 37,20
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 27.518.500,00 27.518.500,00 11.355.075,90 41,26
Cota-Parte FPM 16.000.000,00 16.000.000,00 5.923.667,95 37,02
Cota-Parte ITR 3.500,00 3.500,00 3.376,56 96,47
Cota-Parte IPVA 2.860.000,00 2.860.000,00 2.234.624,01 78,13
Cota-Parte ICMS 8.610.000,00 8.610.000,00 3.170.567,59 36,82
Cota-Parte IPI-Exportagdo 45.000,00 45.000,00 22.839,79 50,76
Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais - - - -
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (111) = (1) + (Il) 36.526.513,00 36.526.513,00 15.156.158,62 41,49

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR SUBFUNGAO E DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA
CATEGORIAECONOMICA INICIAL (¢ Até o bimestre (d) % (dic) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
ATENGAO BASICA (IV) 8.484.700,00 8.484.700,00 3.525.255,70 41,55 3.433.049,65 40,46 3.255.474,48 38,37
Despesas Correntes 8.364.700,00 8.364.700,00 3.502.575,00 41,87 3.410.368,95 40,77 3.232.793,78 38,65
Despesas de Capital 120.000,00 120.000,00 22.680,70 18,90 22.680,70 18,90 22.680,70 18,90

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIIl)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTACAO E NUTRIGAO (IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (X)

Despesas Correntes

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jul/2025, 10h e 13m.




LICENGCA DE USO PARA TECNICOS DE PRODUTO-SP
Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2025/Bimestre Margo-Abril

RREO — ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

Pagina2de 5

_ | | _ _ _ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
DESPESA! M ACOES E SERVI PUBLI DE SAUDE (ASPS) — POR SUBFUNCAO E DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA
CATEGORIA ECONOMICA INICIAL (¢ Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100

Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIII + IX + X) 8.484.700,00 8.484.700,00 3.525.255,70 41,55 3.433.049,65 40,46 3.255.474,48 38,37
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MiNIMO PARA APLICACAO EM ASPS DESPESAS EMPENHADAS (d) DESPESAS LIQUIDADAS (e) DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 3.525.255,70 3.433.049,65 3.255.474,48
(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)* - - -
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)? - - -
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)? - - -
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 3.525.255,70 3.433.049,65 3.255.474,48
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (Ill) x 15% (LC 141/2012) 2.273.423,79
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (Ill) x % (Lei Organica Municipal) 2.273.423,79
Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 - 1.159.625,86 982.050,69
Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) -
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / 111)*100 (minimo de 15% _ 2265

conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO

DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NAO CUMPRIDO

Saldo Inicial

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

(no exercicio atual)
Empenhadas

Liquidadas
(i) ()

Pagas
(k)

Saldo Final
(ndo aplicado)1
() =(h-(iouj)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2025 (saldo final = XIXd)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2024 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Diferenca de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DA DIFERENGA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX)

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS
(m)

Valor aplicado em
ASPS no exercicio

(n)

EXERCICIO DO EMPENHO?

Valor aplicado além
do limite minimo
(0)=(n-m),se<0,
entdo (0) =0

Total inscrito em RP
no exercicio

(p)

Financeira

RPNP Inscritos

Indevidamente no Exercicio

sem Disponibilidade
q = (Xliid)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite
(N=(p-(o+q)
se<0,
entao (r) = (0)

Total de RP pagos Total de RP a pagar
(s) ) =(p) - (s) - (u)

Total de RP cancelados
ou prescritos

(u)

Diferenga entre o valor
aplicado além do limite e o
total de RP cancelados
V) =((0+q)-u)

Empenhos de 2025 2.273.423,79 3.433.049,65
Empenhos de 2024 - -
Empenhos de 2023 - -

Empenhos de 2022 - -

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jul/2025, 10h e 13m.

1.159.625,86

1.159.625,86
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EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

Valor aplicado além
do limite minimo
(0)=(n-m),se<0, ®)

entdo (o) =0 P

Total inscrito em RP
no exercicio

Valor Minimo para Valor aplicado em
aplicagdao em ASPS ASPS no exercicio
(m) (n)

EXERCICIO DO EMPENHO?

RPNP Inscritos

sem Disponibilidade
Financeira

Indevidamente no Exercicio

q = (Xllid)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite
(N=(p-(o+q)
se<0,
entao (r) = (0)

Total de RP pagos

(s)

Total de RP a pagar
) =(p)-(s) - (u)

Total de RP cancelados
ou prescritos
(u)

Diferenga entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados

(v) = ((0+q)-u)

Empenhos de 2021 e anteriores - - -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

NTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELAD PRESCRIT NSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1° e 2° DA LC 141/2012 Saldo Inicial Saldo Final (n&o aplicado)1
(w) Empenhadas Liquidadas Pagas (aa) = (w - (x ou y))
(x) (\} (2)
Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercicio a serem compensados (XXIV) - - - -
Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercicio imediatamente anterior a serem compensados (XXV) 5.474,46 - - 5.474,46
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) 6.916,19 - - 6.916,19
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 12.390,65 - - 12.390,65
. RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO PREVISAO INICIAL ARSI AP
(a) Até o Bimestre (b) % (bla) x 100
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIII) 4.383.800,00 4.383.800,00 888.373,91 20,26
Proveniente da Unido 3.861.800,00 3.861.800,00 799.389,34 20,70
Proveniente dos Estados 522.000,00 522.000,00 88.984,57 17,05
Proveniente de outros Municipios - - - -
RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX) - - - -
OUTRAS RECEITAS (XXX) - - 1.766,21 -
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 4.383.800,00 4.383.800,00 890.140,12 20,31

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNCGES E CATEGORIA ECONOMICA NAO DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA
MPUTADAS NO CALCULO DO MINIM INICIAL (© Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
ATENGAO BASICA (XXXII) 4.259.700,00 4.259.700,00 686.706,12 16,12 668.489,79 15,69 636.326,56 14,94
Despesas Correntes 3.809.700,00 3.809.700,00 664.577,59 17,44 664.577,59 17,44 632.414,36 16,60
Despesas de Capital 450.000,00 450.000,00 22.128,53 492 3.912,20 0,87 3.912,20 0,87

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jul/2025, 10h e 13m.
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DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNCOES E CATEGORIA ECONOMICA NAO
COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS E

MPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTACAO E NUTRIGAO (XXXVII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIIl)
Despesas Correntes

Despesas de Capital

60.000,00

60.000,00

64.100,00

64.100,00

60.000,00

60.000,00

64.100,00

64.100,00

23.186,67

23.186,67

38,64

38,64

23.186,67

23.186,67

38,64

38,64

23.186,67

23.186,67

38,64

38,64

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXII +
XXX+ XXXIV + XXXV + XXXVI -+ XXXVIE+ XXXV

4.383.800,00

4.383.800,00

709.892,79

16,19

691.676,46

15,78

659.513,23

15,04

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS E

MPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXII)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jul/2025, 10h e 13m.

12.744.400,00

60.000,00

12.744.400,00

60.000,00

4.211.961,82

23.186,67

33,05

38,64

4.101.539,44

23.186,67

32,18

38,64

3.891.801,04

23.186,67

30,54

38,64
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DESPESAS TOTAIS COM SAUDE

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANCIA SANITARIA (XLIII) = (VII + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIIl + XXXVI)
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVII)

OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIII)

64.100,00

64.100,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX)

12.868.500,00

12.868.500,00

4.235.148,49

32,91

4.124.726,11

32,05

3.914.987,71

30,42

Notas:

"Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2Até o exercicio de 2018, o controle da execugdo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar ndo processados. A partir do exercicio de 2019, o controle da execugéo dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e ndo processados.

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Jul/2025, 10h e 13m.




